
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA00160240917

Area TecnicoManutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La Responsabile dell'Area TecnicoManutentiva

Adotta la seguente Determinazione:

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20.12.2023 n. 29 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del C.C. n. 32 del 27.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026
immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 12.01.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Visto il decreto Sindacale n. 1 del 29.02.2024 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio
Tecnico- Manutentivo e P.L. la sottoscrittaArchitettoCristiana Campetella;

Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui all’allegato
n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a
scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile
perché conclusa;

Vista la Legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023 "Modifiche alla legge regionale n. 1 del 2023 (Legge
di stabilità 2023), variazioni di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e passività pregresse e
disposizioni varie", che, all'art. 11 (Disposizioni in materia di protezione civile), comma 2, lettera a), ha
autorizzato, per l'anno 2023, la spesa di euro 500.000,00 "quale incremento delle risorse destinate ai
comuni montani per l'acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale";

Premesso che la RAS, con D.G.R. 47/36 del 29/12/2023 – Protezione civile. Programma di spesa per
l'acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale. Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, art. 11, comma 2,
lettere a) e b)., ha approvato il programma di spesa delle risorse assegnate dalla legge regionale 19
dicembre 2023, n. 17, art. 11, comma 2, lettera a), per un importo complessivo pari a euro 500.000, per
l'acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale da parte dei Comuni di Lodine, Seulo, Pattada, Orune,
Esterzili, Ovodda e Ussassai;

Vista la Determinazione del Servizio Pianificazione e Coordinamento emergenze della Direzione
Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna n. 866, prot. 15976 del

Reg. generale
n. 310 del
09/08/2024

Reg. settore
n. 110 del
09/08/2024

Oggetto: Legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023, art. 11, comma 2,
lettera a) - Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/36 del 29 dicembre
2023 - Programma di spesa l'assegnazione ai comuni montani di risorse per
l’acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale. Determina di aggiudicazione

CIG: B1D0C024EA



Pag. 2 di 7

30.12.2023, con la quale è stato disposto:

• all'art. 1 - l'assegnazione delle risorse a favore dei comuni montani di Lodine, Seulo, Pattada, Orune,
Esterzili, Ovodda e Ussassai, per l’acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale, per complessivi €
500.000,00;

• all'art. 2 - l'assunzione dell'impegno di spesa, per l'importo complessivo di € 500.000,00 a favore dei
Comuni montani di Lodine, Seulo, Pattada, Orune, Esterzili, Ovodda e Ussassai, per l’acquisto di mezzi
spazzaneve e spargisale, ripartiti in parti uguali tra i comuni beneficiari, con l'arrotondamento di un
centesimo in eccesso per un comune, corrispondente per il Comune di Ussassai a € 71.428,57;

• all'art. 3 - la erogazione a titolo di anticipazione delle risorse spettanti ai succitati Comuni beneficiari
nella quota del 75%;

Accertato che con Determinazione del Servizio Pianificazione e Coordinamento emergenze della
Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna n. 62 prot. 1104 del
26/01/2024, ns. prot. 398 16/02/2024, Legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023, art. 11, comma 2,
lettera a) - Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/36 del 29 dicembre 2023 - Programma di spesa
l'assegnazione di risorse ai comuni di Lodine, Seulo, Pattada, Orune, Esterzili, Ovodda e Ussassai, per
l’acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale per far fronte alle emergenze connesse al rischio neve e
ghiaccio. Liquidazione anticipazione del 75% delle risorse per complessivi € 375.000,00 - Deliberazione
della Giunta Regionale n. 41/47 del 01/12/2023 - Impegno di spesa per complessivi € 500.000,00, è stata
disposta la liquidazione di € 53.571,42, in favore del Comune di Ussassai;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 06/05/2024 Legge regionale n. 17 del 19 dicembre
2023, art. 11, comma 2, lettera a) - Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/36 del 29 dicembre 2023 -
Programma di spesa per l’acquisto di mezzi spazzaneve e spargisale per far fronte alle emergenze
connesse al rischio neve e ghiaccio. Attodi indirizzo;

Accertato che, in riferimento alle indicazioni ricevute dalla Giunta e ad indagini di mercato, per lo
stanziamento necessario all’acquisto di un mezzo spazzaneve e spargisale avente le caratteristiche
indicate ed in grado di rispondere alle emergenze di protezione civile in agro, così come descritto nella
scheda prestazionale allegata, si ipotizza una spesa complessiva di € 73. 100,00;

Premesso che la RAS, con D.G.R. 38/93 del 21/12/2022 – Legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1, art. 5,
comma 18 come modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48, art. 5, comma 22, annualità
2022 - “Risorse ai Comuni montani per far fronte alle emergenze per lo sgombero della neve e l’acquisto
e lo spargimento del sale”, ha disposto l’impegno di somme a favore del Comune di Ussassai, per la
somma ammontante ad € 8.791,94;

Vista la Determina a contrarre n.207 del 17.05.2024, nella quale si dava atto che, ai sensi dell’art. 192 del
T.U.E.L.:

Il fine e l’oggetto, che con il contratto si intendono perseguire, è l’acquisto di un mezzo
spazzaneve;

la forma del contrattoè quella della lettera commerciale;

la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 1,
lett.b del D.Lgs n. 36/2023;

Clausole essenziali sono qualità della fornitura che deve rispondere alle norme sulla sicurezza ed
essere efficace, efficiente e la prestazione celere nel rispetto delle vigenti disposizioni;

Visto il verbale rfq_436486 di aggiudicazione della fornitura in oggetto alla ditta AUTOVAMMSPA Partita
IVA 02260880923, per l’importo di € 59.912,05, oltre € 13.180,65 per iva al 22%, corrispondenti a
complessivi € 73.092,70 (sconto 0.01%);

Accertata la regolarità contributiva con certificato INAIL_44534307;

Visto il certificato del Casellario Giudiziale, allegato alla presente;

Visto il certificato dei carichi pendenti, allegato alla presente;

Accertato che è stato acquisito il seguente CIG B1D0C024EA;



Pag. 3 di 7

Vista la richiesta di verifica di regolarità fiscale, inoltrata all’Agenzia delle Entrate di Cagliari, prot. 2325
del 28/05/2024, rimasta senza riscontro;

Precisato che:

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento
in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa,
con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del
patto di stabilità;

Ritenuto che ai fini dell’emanazione del suddetto atto non sussistono casi di conflitto di interessi, anche
potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

Visto il regolamento sull’ordinamentogenerale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

Di approvare il verbale rfq_436486 di aggiudicazione della fornitura in oggetto alla ditta AUTOVAMM SPA
Partita IVA 02260880923, per l’importo di € 59.912,05, oltre € 13.180,65 per iva al 22%, corrispondenti a
complessivi € 73.092,70 (sconto 0.01%);

Di impegnare in favore della ditta suddetta, la spesa complessiva di euro 73.092,70, comprensiva di iva e oneri
fiscali, per l’acquistodi mezzo spazzaneve, nel seguente modo:

€ 71.428,57, sul capitolo 3055, bilancio 2024-26;

€ 1.664,13, sul capitolo 3025, bilancio 2024-26;

Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma
dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Di attestare di aver pubblicato le informazioni necessarie per ottemperare agli obblighi di pubblicazione
previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

Il Responsabile del Procedimento

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Pag. 4 di 7

Arch. Cristiana Campetella

La Responsabile dell'Area TecnicoManutentiva
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PAREREDI REGOLARITA’TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 09/08/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 09/08/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023, art. 11, comma 2, lettera a) - Deliberazione della Giunta
Regionale n. 47/36 del 29 dicembre 2023 - Programma di spesa l'assegnazione ai comuni montani di risorse per l’acquisto
di mezzi spazzaneve e spargisale. Determina di aggiudicazione

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.01.999 11.02 3055 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

184 599 71.428,57 0 0,00

Descrizione: Legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023, art. 11, comma 2, lettera a) - Deliberazione della Giunta
Regionale n. 47/36 del 29 dicembre 2023 - Programma di spesa l'assegnazione ai comuni montani di risorse per l’acquisto
di mezzi spazzaneve e spargisale. Determina di aggiudicazione

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 11.02 3025 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-



Pag. 6 di 7

impegno
185 600 1.664,13 0 0,00



Pag. 7 di 7


		2024-08-09T14:50:18+0200
	CRISTIANA CAMPETELLA




